Aus dem lehrreichen Prologus ersieht man, daß um 1700 in Spanien die Scholastik, besonders die Disputationsmethode, sehr gesunken war. Dieser Tiefstand ist der Anlaß zu vorliegendem Werk. Observaveram multis annis, als Lehrer der Philosophie, tum in palaestris publicis tum in discipulis privatim instituendis quandam oblivionem vel negligentiam vel denique ignorantiam methodi disputandi. Unde et in palaestris publicis fastidiosissima quaedam prolixitas et ingrata inconcinnitas creatur et adolescentibus scholasticis ea adhuc permaneret infantia, ut quasi primis semper involucris tecti numquam pede suo gradientes disputationis regias vias frequentarent. Accidebat saepissime, sicut et accidit, quod in coetu gravissimo theatri scholastici in congressuque totius sapientiae tota actio vel ingrata vel prolixa vel sordida resultaret, dum argumentatores aliqui pariter ac propugnans, ne dicam etiam praesidens, ad palaestram veniunt omni prorsus arte ac methodo destituti fortuitoque ita suas aridas et clamorosas propositiones iactant reieccantque, ut iam medio in theatro horrisonus fragor fiat, non vero harmonia dulcis disputationis.

Qui quidem effectus pessimus peiorem quoque habet causam, scilicet implicatissimas mentis ligaturas, quibus involuti contenebrescunt scholares illi, qui ad argumentandum propugnandumve destinantur. Vix enim ulla ex parte vident, qua irrumpant, singulae ipsis quaestiones videntur singuli labyrinthi, alii magistros adeunt, alii condiscipulos, alii autem suos codices et speciem mutant, quam postmodum in palaestra non foveant, alii autem sine gubernaculo proprio freti ingenio faciunt naufragium aequora tentando. De propugnantibus vero notum etiam est, quam aride et insulse repetant argumentum, quanta saepe advolvantur caligine, eo quod per summam ignorantiam militiae scholasticae pontes non paraverint ad fugiendum, dum hostis insequitur, itemque quanta ex his, quae diligentissime praeparaverint, ad domum suam redeunt intacta, eo quod ex defectu methodi vias non habuerint ea forinsecus educendi, quamquam intrinsecus fortiter clamitabant.

Diese köstliche, lebendige, geradezu dramatische, plastische Schilderung ist offenbar der Erfahrung, der Wirklichkeit entnommen; sie bestätigt, was wir über den Niedergang der Scholastik in Spanien seit 1650 und vor allem im 18. Jahrhundert gesagt haben. Quadros selbst aber stellt seinem Scharfsinn, seiner Vertrautheit mit der scholastischen Methode, vorab der mündlichen Disputation, das beste

Zeugnis aus. Er sucht dem Uebel abzuhelfen. In vier Büchern gibt er Ratschläge. Erstes Buch: *De arte disputationis*. Anweisungen für den Obicienten, Defendenten, den jüngeren Vorsitzenden. Dem Defendenten wird gesagt, *quomodo se gerere debeat circa formam scholasticam argumenti, documenta ad fideliter et eleganter repetendam difficultatem argumenti, ad respondendum*. Der jüngere Vorsitzende bekommt Ratschläge, wie er die Disputation vorbereiten soll, ob, wann und wie er eingreifen und entscheiden soll. Das zweite Buch enthält eine Topik zum Auffinden von Beweisen, das dritte die Arten der Trugschlüsse, das vierte beschäftigt sich mit der Autorität der hl. Schrift, der Väter, Scholastiker, Philosophen beim Disputieren.